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LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJA 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

 

2024-08-   Nr. 

 

DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMŲ NR. 543 IR NR. 292 PAKEITIMO PROJEKTŲ 

Lietuvos Respublikos finansų ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. gegužės 14 d. nutarimo Nr. 543 „Dėl 

Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklių 

patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo Nr. 543 projektas) ir Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. balandžio 28 d. nutarimo 

Nr. 292 „Dėl Strateginio valdymo metodikos patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo 

Nr. 292 projektas) (toliau kartu – Nutarimų projektai), kuriais siūloma detalizuoti Lietuvos 

Respublikos biudžeto sandaros įstatymo Nr. I-430 pakeitimo įstatymo (toliau – BSĮ) nuostatas. 

Nutarimų projektais siekiama įtvirtinti šiuos pagrindinius pokyčius: 

1. Atsisakoma valstybės biudžeto asignavimų pagal programas paskirstymo Vyriausybės 

nutarimu. Patvirtintus asignavimus pagal programas paskirstytų valstybės biudžeto asignavimų 

valdytojai. 

2. Detalizuojamos BSĮ nuostatos dėl einamaisiais biudžetiniais metais nepanaudotų 

asignavimų dalies perkėlimo į kitus biudžetinius metus. 

3. Detalizuojamos BSĮ įtvirtintos valstybės biudžeto asignavimų valdytojo teisės perskirstyti 

patvirtinus asignavimus tarp vykdomų programų, priemonių, metų ketvirčių, finansavimo šaltinių, 

ekonominės pajamų ir išlaidų klasifikacijos ir funkcinės išlaidų klasifikacijos straipsnių. 

4. Atsižvelgiant į BSĮ pakeitimus, kuriais buvo atsisakyta Vyriausybės ir jos įgaliotos 

institucijos teisių einamaisiais biudžetiniais metais perskirstyti patvirtintus asignavimus tarp 

valstybės biudžeto asignavimų valdytojų, siūloma atsisakyti pažangos lėšų rezervinės priemonės. 

Valstybės biudžeto asignavimų valdytojai turėtų pažangos priemonių, dėl kurių įgyvendinimo buvo 

sutarta Vyriausybės kanceliarijos organizuojamų pasitarimų tarp Ministro Pirmininko, finansų 

ministro ir atitinkamos srities ministro dėl n–(n + 2) metais planuojamų asignavimų ir siekiamų 

rezultatų metu, aprašus patvirtinti arba pakeisti iki Lietuvos Respublikos tam tikrų metų biudžeto 

patvirtinimo įstatymo projekto pateikimo Vyriausybei datos. Jeigu iki Lietuvos Respublikos tam tikrų 

metų biudžeto patvirtinimo įstatymo projekto pateikimo Vyriausybei datos pažangos priemonių 

aprašai nebūtų patvirtinti arba pakeisti, valstybės biudžeto asignavimų valdytojai savo strateginiuose 

veiklos planuose nurodytų šių pažangos priemonių pavadinimus, planuojamas pažangos lėšas ir 

stebėsenos rodiklius bei jų siektinas reikšmes, tačiau pažangos lėšos galėtų būti naudojamos tik 

patvirtinus pažangos priemonės aprašą.  

5. Siekiant įgyvendinti Lietuvos Respublikos valstybės kontrolės valstybinio audito 

ataskaitoje (2019 m. spalio 1 d. valstybinio audito ataskaita Nr. FA-8 „2018 metų valstybės 

konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių teisingumo bei valstybės biudžeto 

lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo vertinimas“) pateiktą rekomendaciją, 

kad teisės aktuose nenustatyti kriterijai, kada gali būti taikomas projektų atrankos finansavimo būdas, 
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Nutarimo Nr. 292 projektu siūloma reglamentuoti tęstinės veiklos priemones įgyvendinančių projektų 

įgyvendinimą konkurso arba tęstinės atrankos būdu. Priėmus Nutarimo Nr. 292 projektą, valstybės 

biudžeto asignavimų valdytojai, pagal šio nutarimo nuostatas, turėtų iki 2024 m. gruodžio 31 d. 

peržiūrėti ir patikslinti teisės aktus ir (arba) kitus dokumentus, kuriuose nustatomos tęstinės veiklos 

priemones įgyvendinančių projektų atrankos, administravimo ir finansavimo tvarkos, arba parengti ir 

nustatyti tęstinės veiklos priemones įgyvendinančių projektų atrankos, administravimo ir finansavimo 

tvarkas, jeigu tokios tvarkos iki šio nutarimo įsigaliojimo dienos nebuvo nustatytos. 

1. Nutarimo Nr. 543 projektu: 

1.1. Keičiamos Valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų sudarymo ir vykdymo 

taisyklės (toliau – Taisyklės), kuriose siūloma: 

1.1.1. Suderinti Taisyklėse vartojamas sąvokas su BSĮ sąvokomis. 

1.1.2. Nustatyti, kad maksimalios valstybės biudžeto asignavimų, galimų skirti 3 

biudžetiniams metams, sumos nustatomos atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos ankstesnių metų 

biudžeto patvirtinimo įstatymu valstybės biudžeto asignavimų valdytojams paskirstytas 3 metų 

agreguoto asignavimų limito dalis ir prireikus patikslinamos, atsižvelgiant į BSĮ 18 straipsnio 5 ir 6 

dalyse nustatytus atvejus. Siūloma, kad ši nuostata įsigaliotų 2025 m. kovo 1 d. ir būtų taikoma 

rengiant Lietuvos Respublikos 2026–2028 ir vėlesnių metų biudžeto patvirtinimo įstatymų projektus. 

1.1.3. Nustatyti, kad valstybės biudžeto asignavimų poreikis planuojamas atsižvelgiant į 

finansų ministro tvirtinamas 3 metų asignavimų planavimo metodines gaires. Siūloma, kad ši nuostata 

įsigaliotų 2025 m. kovo 1 d. ir būtų taikoma rengiant Lietuvos Respublikos 2026–2028 ir vėlesnių 

metų biudžeto patvirtinimo įstatymų projektus. Priėmus Lietuvos Respublikos strateginio valdymo 

įstatymą ir Vyriausybei patvirtinus jo nuostatas detalizuojančią Strateginio valdymo metodiką (toliau 

– Metodika), reglamentuota pažangos lėšų planavimo tvarka, tačiau susiduriama su rekomendacijų 

dėl tęstinės veiklos lėšų planavimo ir šių lėšų poreikio pagrindimo trūkumu. Šiuo metu Finansų 

ministerija, vykdydama Tvarių viešųjų finansų plėtros programos pažangos priemonės „Tobulinti 

vidutinės trukmės biudžeto sistemą“ veiklas, susijusias su sisteminės viešųjų išlaidų peržiūros 

įgyvendinimu, rengia 3 metų asignavimų poreikio planavimo metodines gaires, kurios, tikimasi, 

padėtų valstybės biudžeto asignavimų valdytojams tiksliau suplanuoti 3 metų asignavimų poreikį ir 

jį pagrįsti. Finansų ministro įsakymo, kuriuo bus tvirtinamos 3 metų asignavimų poreikio planavimo 

metodinės gairės, projektas bus teikiamas valstybės biudžeto asignavimų valdytojams išvadoms gauti 

priėmus Nutarimų projektus, o metodinės gairės bus taikomos planuojant 2026–2028 ir vėlesnių metų 

biudžetus. 

1.1.4. Atsižvelgiant į tai, kad vadovaujantis Lietuvos Respublikos investicijų įstatymu 

Valstybės investicijų programa rengiama iki 2025 m. gruodžio 31 d., siūloma nuo 2025 m. kovo 1 d. 

pripažinti netekusiu galios Taisyklių 7 punktą ir 23.3 papunktį bei atitinkamai tikslinti Taisyklių 

9 punkto nuostatas, kurios būtų taikomos rengiant Lietuvos Respublikos 2026–2028 ir vėlesnių metų 

biudžeto patvirtinimo įstatymų projektus. 

1.1.5. Nustatyti, kad, pranešus maksimalius asignavimų limitus, valstybės biudžeto 

asignavimų valdytojai savivaldybėms praneša informaciją tik apie 3 biudžetinių metų valstybės 

biudžeto specialioms tikslinėms dotacijoms planuojamų asignavimų dydį, o atsižvelgiant į Nutarimu 

Nr. 292 keičiamos Metodikos 198 punktą, stebėsenos rodiklius, kurių siekia savivaldybės 

naudodamos valstybės biudžeto lėšas, ir jų siektinas reikšmes praneša priėmus Lietuvos Respublikos 

tam tikrų metų biudžeto patvirtinimo įstatymą. Šis pakeitimas atliekamas, siekiant sumažinti 

administracinę naštą, nes aktualios stebėsenos rodiklių siektinos reikšmės apskaičiuojamos tik 

priėmus Lietuvos Respublikos tam tikrų metų biudžeto patvirtinimo įstatymą, kai žinomos galutinės 

asignavimų, skirtų specialiosioms tikslinėms dotacijoms, sumos. 
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1.1.6. Nustatyti, kad programų sąmatos sudaromos 3 biudžetiniams metams, o tvirtinamos 

pagal programas, t. y. nedetalizuojant pagal priemones, taip pat asignavimų paskirstymas ketvirčiais 

rengiamas ir tvirtinamas tik pirmiesiems biudžetiniams metams. Šie Taisyklių pakeitimai siūlomi 

atsižvelgiant į BSĮ nuostatas. 

1.1.7. Nustatyti, kad finansų ministro įsakymu bus tvirtinamas tik pirmųjų biudžetinių metų 

valstybės biudžeto asignavimų paskirstymas metų ketvirčiais. Gyventojų pajamų mokesčio pirmųjų 

biudžetinių metų ketvirtinis paskirstymas, kuris aktualus sudarant savivaldybių biudžetus, bus 

rengiamas ir skelbiamas Finansų ministerijos interneto svetainėje. 

1.1.8. Nustatyti, kad, atsižvelgdamas į BSĮ nuostatas, valstybės biudžeto asignavimų 

valdytojas gali persikelti ankstesniais biudžetiniais metais nepanaudotų valstybės biudžeto 

asignavimų dalį į kitus biudžetinius metus, neviršydamas BSĮ nustatytų į kitus biudžetinius metus 

perkeliamų asignavimų, kuriuos sudaro pažangos ir tęstinės veiklos lėšos, dydžio ribojimų. 

1.1.9. Atsižvelgiant į BSĮ nuostatas, siūloma nustatyti, kad savivaldybės biudžeto 

asignavimų valdytojai ir biudžetinės įstaigos, kurių savininko teises ir pareigas įgyvendina meras, 

išskyrus tas biudžetinės įstaigos savininko teises ir pareigas, kurios yra priskirtos savivaldybės 

tarybos išimtinei ir paprastajai kompetencijai, ir kiti subjektai, vykdantys atitinkamo asignavimų 

valdytojo programas, sudaro pirmųjų biudžetinių metų programų sąmatas. 

1.1.10. Siūloma nustatyti, kad savivaldybių biudžetų antrųjų ir trečiųjų biudžetinių metų 

pajamos, kurias sudaro gyventojų pajamų mokestis, planuojamos vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos tam tikrų metų biudžeto patvirtinimo įstatymu patvirtinta antrųjų ir trečiųjų biudžetinių 

metų prognozuojama pervesti į savivaldybės biudžetą gyventojų pajamų mokesčio suma, o pajamos, 

kurias sudaro dotacijos iš valstybės biudžeto, planuojamos pagal Lietuvos Respublikos tam tikrų 

metų biudžeto patvirtinimo įstatymą, taip pat planuojamos kitos savivaldybių pajamos. 

1.1.11. Atsižvelgiant į BSĮ 12 straipsnį, kuriuo nustatytos savivaldybių biudžetų pajamos, 

siūloma papildyti, kad savivaldybė iš valstybės biudžeto asignavimų valdytojams patvirtintų 

asignavimų gautas lėšas, įskaitant Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos ir 

bendrojo finansavimo lėšas, įtraukia į savivaldybės biudžeto pajamas. 

1.1.12. Reglamentuoti projekto sutarties, kuri sudaroma su subjektais, atrinktais vykdyti 

valstybės biudžeto asignavimų valdytojų priemones įgyvendinančius projektus, vadovaujantis 

Metodikos nuostatomis, sudarymą, kuriai taikomi biudžeto lėšų naudojimo sutarties reikalavimai. 

1.1.13. Atsižvelgiant į tai, kad Lietuvos Respublikos tam tikrų metų biudžeto patvirtinimo 

įstatymu bus tvirtinami 3 biudžetinių metų asignavimai ir paskirstytos agreguoto asignavimų limito 

dalys pagal valstybės biudžeto asignavimų valdytojus, įteisinti galimybę biudžeto lėšų naudojimo 

sutartis sudaryti ilgesniam nei vienų biudžetinių metų laikotarpiui, bet ne ilgiau nei 3 biudžetiniams 

metams. 

1.1.14. Nustatyti, kad valstybės biudžeto lėšų naudojimo sutartis, be nustatytų atvejų, galėtų 

būti nepasirašoma, kai skiriamos valstybės rezervo lėšos, taip pat kai paskirstomos lėšos 

savivaldybėms ir (arba) valstybės biudžeto asignavimų valdytojams, veikiantiems ministrui, kurio 

sprendimu paskirstomos lėšos, pavestose valdymo srityse, kai Lietuvos Respublikos tam tikrų metų 

biudžeto patvirtinimo įstatyme nustatyta tikslinė lėšų paskirtis ir valstybės biudžeto asignavimų 

valdytojui suteikta šių lėšų paskirstymo teisė bei lėšos skiriamos patirtoms faktinėms išlaidoms 

kompensuoti, kai sprendimas skirti lėšų priimtas Vyriausybės nutarimu. 

1.1.15. Nustatyti, kad apribojimai avanso dydžiui, be nustatytų atvejų, nebūtų taikomi, 

perkančiųjų organizacijų pirkimams dėl pasikeitusios geopolitinės padėties ir (arba) dėl kitų 

aplinkybių rinkoje susiklosčius tam tikrai situacijai, kai labai ribotas atitinkamas prekes tiekiančių, 

paslaugas teikiančių ar darbus atliekančių įmonių, įstaigų ir organizacijų skaičius ir (arba) kai 
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padidėja darbų, prekių ir (arba) paslaugų paklausa dėl jų specifiškumo ir pan., taip pat kai 

finansuojami nacionalinės plėtros programos pažangos priemonės apraše ar regiono plėtros plane 

nurodytoms veikloms įgyvendinti suplanuoti projektai. 

1.1.16. Siūloma papildyti nauju punktu dėl krašto apsaugos sistemos perkančiųjų organizacijų 

įsigijimų, susijusių su valstybės gynybos ir karinių bei kitų krašto apsaugos funkcijų atlikimu, pagal 

kurių sutartis kitai įsigijimo sutarties šaliai pervedamiems avansams gali būti taikomi su Finansų 

ministerija suderinti susitarimai ir už šias lėšas gali būti gaunamos palūkanos. 

1.1.17. Vadovaujantis BSĮ 5 straipsnio 1 dalies 3 punktu, aiškiai nustatyti atvejus, kada 

valstybės biudžeto asignavimų valdytojai, atlikdami einamųjų biudžetinių metų sąmatų tikslinimus, 

turi pateikti finansų ministro patvirtintos formos pažymas Finansų ministerijai pritarti ir kada 

pakeitimai atliekami tik informuojant Finansų ministeriją. 

1.1.18. Papildyti, kad kitoms biudžetinių įstaigų pajamoms galėtų būti priskiriamos palūkanos 

už depozitines lėšas. 

1.2. Siekiant visus BSĮ įgyvendinančius teisės aktus konsoliduoti viename Vyriausybės 

nutarime, tvirtinamas Valstybės veiklos sritims priskiriamų valstybės biudžeto asignavimų valdytojų 

sąrašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. balandžio 28 d. nutarimu Nr. 292 

„Dėl Strateginio valdymo metodikos taikymo“, ir tikslinami valstybės veiklos sričių pavadinimai, 

atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos strateginio valdymo įstatymo Nr. XIII-3096 3 straipsnio 

pakeitimo įstatymą. 

2. Nutarimo Nr. 292 projektu keičiamoje Metodikoje siūlomi šie pakeitimai: 

2.1. Siūloma atsisakyti pažangos lėšų rezervinės priemonės, atsižvelgiant į BSĮ 29 straipsnio 

nuostatas, kuriomis buvo atsisakyta reikšmingos dalies Vyriausybės ir jos įgaliotos institucijos teisių. 

Atsižvelgiant į šiuos pakeitimus, tikslinami Metodikos 190 ir 191 punktai, kuriais siūloma nustatyti, 

kad pasitarimų dėl Lietuvos Respublikos tam tikrų metų planuojamų asignavimų ir siekiamų rezultatų 

metu priėmus sprendimą vykdyti pažangos priemonę jos aprašas turėtų būti patvirtintas iki Lietuvos 

Respublikos tam tikrų metų biudžeto patvirtinimo įstatymo pateikimo Vyriausybei dienos. Jeigu 

valstybės biudžeto asignavimų valdytojas iki Lietuvos Respublikos tam tikrų metų biudžeto 

patvirtinimo įstatymo projekto pateikimo Vyriausybei dienos nespėtų patvirtinti pažangos priemonės 

aprašo, šios pažangos priemonės galėtų būti planuojamos strateginių veiklos planų projektuose 

nepriklausomai nuo atitinkamo pažangos priemonės aprašo patvirtinimo, tačiau šios lėšos galėtų būti 

naudojamos tik patvirtinus atitinkamos pažangos priemonės aprašą. 

2.2. Siekiant įgyvendinti 2021 m. liepos 28 d. Europos Sąjungos Tarybos sprendimu 

patvirtintame Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane „Naujos kartos Lietuva“ 

numatytus įsipareigojimus, kuriais siekiama įtvirtinti ilgalaikį viešojo ir privataus sektorių 

partnerystės būdo taikymo planavimą ir integruoti jį į esamus strateginio valdymo sistemos procesus, 

siūlomi pakeitimai: 

2.2.1. Metodika papildoma 41 punktu, kuriuo siūloma nustatyti, kad strateginio valdymo 

sistemos dalyviai, rengdami nacionalines plėtros programas ir pažangos priemones, turi vertinti 

galimybes pritraukti papildomą, finansinėse projekcijose nenumatytą finansavimą. 

2.2.2. Nustatoma, kad pažangos priemonės rengiamos, taip pat viešojo ir privataus sektorių 

partnerystės taikymo galimybių ir efektyvumo vertinimas atliekamas vadovaujantis viešosios įstaigos 

Centrinės projektų valdymo agentūros (toliau – CPVA) direktoriaus tvirtinamomis pažangos 

priemonių rengimo metodinėmis rekomendacijomis. Pažymėtina, kad šios rekomendacijos 

patvirtintos CPVA direktoriaus 2021 m. birželio 9 d. įsakymu Nr. 2021/8-156 „Dėl plėtros programos 

pažangos priemonės formavimo ir pagrindimo rekomendacijų tvirtinimo“ ir šiuo metu pagal poreikį 

jomis vadovaujamasi rengiant nacionalinių plėtros programų pažangos priemonių aprašus. 
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2.3. Siūloma papildyti nauju punktu, pagal kurį planuojama pažangos veikla, skirta 

finansinėms priemonėms įgyvendinti, didinant juridinio asmens įstatinį kapitalą, galėtų būti 

įgyvendinama nerengiant projekto, nes tokiais atvejais projekto rengimas būtų perteklinis. 

2.4. Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos pastabą, siūloma 

papildyti, kad administruojančiosios institucijos funkcijas galėtų atlikti ir viešoji įstaiga Jungtinis 

techninis sekretoriatas, nes Vidaus reikalų ministerija numato, kad ši įstaiga galėtų atlikti projektų 

atranką ir administravimą. 

2.5. Suderinamos Metodikos nuostatos su BSĮ nuostatomis, kad asignavimų poreikis 

planuojamas atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos tam tikrų metų biudžeto patvirtinimo įstatymu 

patvirtintas antrųjų ir trečiųjų biudžetinių metų paskirstytas agreguoto asignavimų limito dalis, kurios 

gali būti peržiūrėtos ir patikslintos tik pasitvirtinus BSĮ 18 straipsnio 6 dalyje nustatytoms sąlygoms, 

pateikus turinį detalizuojančią informaciją ir pagrindimą bei paaiškinimą, dėl kokių priežasčių šis 

poreikis nebuvo numatytas arba negalėjo būti numatytas Lietuvos Respublikos ankstesnių metų 

biudžeto patvirtinimo įstatyme. Pažymėtina, kad BSĮ 18 straipsnio 5 dalyje nurodyti atvejai taikomi 

tik Finansų ministerijai tikslinant ankstesniais metais patvirtintą agreguotą asignavimų limitą, o 

valstybės biudžeto asignavimų valdytojams paskirstytų asignavimų limito dalys keičiamos pagal BSĮ 

18 straipsnio 6 dalyje nurodytas sąlygas. 

2.6. Tikslinamas Lietuvos Respublikos tam tikrų metų biudžeto patvirtinimo įstatymo 

pavadinimas, biudžetinės įstaigos, kurios savininko teises ir pareigas įgyvendina atitinkamas 

valstybės biudžeto asignavimų valdytojas ir (arba) kuri yra atskaitinga valstybės biudžeto asignavimų 

valdytojui, sąvoka. 

2.7. Metodika papildoma poskyriu „SVP tęstinės veiklos priemonių įgyvendinimas vykdant 

projektus, atrinktus konkurso arba tęstinės atrankos būdu“, kurio nuostatomis siūloma reglamentuoti 

tęstinės veiklos projektus, jų rengimo ir vykdymo tvarką. 

Šiuo metu dalis valstybės biudžeto asignavimų valdytojų vykdomų tęstinės veiklos priemonių 

įgyvendinama skiriant finansavimą išorės subjektų (biudžetinių įstaigų, kurių savininko teises ir 

pareigas įgyvendina kitas valstybės biudžeto asignavimų valdytojas ir (arba) kurios yra atskaitingos 

kitam valstybės biudžeto asignavimų valdytojui, viešųjų įstaigų, nevyriausybinių organizacijų ir kt.) 

projektams, atitinkantiems priemonės tikslus, įgyvendinti. Teisės aktuose iki šiol nebuvo nustatyti 

aiškūs kriterijai, kada tęstinės veiklos projektų atranka yra tinkamas būdas priemonės uždaviniams 

įgyvendinti. 

Pažymėtina, kad Nutarimo Nr. 292 projekte nustatomi tik bendrieji reikalavimai, taikomi 

tęstinės veiklos priemonę įgyvendinantiems projektams, atrenkamiems konkurso arba tęstinės 

atrankos būdu. Šie reikalavimai turėtų būti detalizuoti asignavimų valdytojų tvirtinamais teisės aktais 

ir (arba) kitais dokumentais, kuriuose būtų nustatomos tęstinės veiklos priemones įgyvendinančių 

projektų atrankos, administravimo ir finansavimo tvarkos. Šiuos teisės aktus valstybės biudžeto 

asignavimų valdytojai iki 2024 m. gruodžio 31 d. turėtų peržiūrėti ir esant poreikiui papildyti, 

atsižvelgdami į Nutarimo Nr. 292 projekto nuostatas, arba parengti ir nustatyti tęstinės veiklos 

priemones įgyvendinančių projektų atrankos, administravimo ir finansavimo tvarkas, jeigu tokios 

tvarkos iki Nutarimo Nr. 292 projekto įsigaliojimo dienos nebuvo nustatytos. 

2.8. Tikslinamas Metodikos 226 punktas – nurodoma, kad Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plane nurodyti subjektai už šiame plane numatytų veiksmų vykdymo būklę atsiskaito 

duomenis suvesdami į Strateginio valdymo informacinę sistemą (toliau – SVIS) vietoj anksčiau 

buvusios Stebėsenos informacinės sistemos (toliau – SIS). Pažymime, kad ši SVIS funkcinė galimybė 

veikia ir naudojama nuo 2024 metų pradžios, o kitos SIS funkcinės galimybės į SVIS planuojamos 
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perkelti iki 2024 metų pabaigos. Kai tai bus padaryta, atitinkamai, bus patikslintos ir Metodikos 

nuostatos. 

2.9. Atliekami kiti redakciniai patikslinimai. 

Nutarimų projektai suderinti su valstybės biudžeto asignavimų valdytojais ir Lietuvos 

savivaldybių asociacija. Pateiktos pastabos buvo aptartos 2024 m. kovo 26 d., 2024 m. balandžio 

17 d. ir 2024 m. balandžio 23 d. susitikimų su valstybės biudžeto asignavimų valdytojais metu. 

Likusios pastabos, į kurias nebuvo atsižvelgta ir kurios nebuvo aptartos susitikimų metu, pateiktos 

derinimo pažymoje. Atsižvelgdama į pasitarimuose su valstybės biudžeto asignavimų valdytojais 

išsakytą poreikį įstaigos vadovui įgalioti kitą asmenį atlikti tam tikras asignavimų valdytojo pareigas 

ir teises, siekdama, kad įstaigos vadovui būtų sumažinta tenkanti administracinė našta, Finansų 

ministerija planuoja kartu su Lietuvos Respublikos 2025–2027 metų biudžeto patvirtinimo įstatymo 

projektu Vyriausybei teikti BSĮ pakeitimo projektą, kuriuo būtų siūloma numatyti galimybę 

asignavimų valdytojo vadovui tam tikras pareigas ir teises pavesti kitam asmeniui. 

Nutarimų projektai patikslinti pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės 

grupės 2024 m. birželio 12 d. išvadą Nr. NV-1593 ir 2024 m. liepos 29 d. išvadą Nr. NV-2026. 

Nutarimų projektai 2024 m. rugpjūčio 6 d. apsvarstyti tarpinstituciniame pasitarime. 

Atsižvelgiant į šiame pasitarime aptartas pastabas, patikslintos Nutarimu Nr. 543 keičiamų Taisyklių 

nuostatos: 

a) Siūloma Taisyklių 12.1 papunkčio nuostatą papildyti laikina išimti, kad reikalavimas 

programų sąmatose biudžetinei įstaigai, kuri nėra asignavimų valdytoja, ir (arba) kitam subjektui, 

kuris priklauso tai pačiai viešojo sektoriaus subjektų grupei, paskirstomas lėšas detalizuoti pagal 

ekonominės išlaidų klasifikacijos straipsnius, atsižvelgiant į galutinį lėšų panaudojimą, nebūtų 

taikomas Europos Sąjungos, kitos tarptautinės finansinės paramos ir bendrojo finansavimo lėšoms. 

Ši nuostata būtų taikoma rengiant Lietuvos Respublikos 2025–2027 ir 2026–2028 metų biudžeto 

patvirtinimo įstatymų projektus. Atitinkamai Nutarimą Nr. 543 siūloma papildyti nauju 1.2.5 

papunkčiu, kuris įsigaliotų nuo 2026 m. kovo 1 d. ir kuriuo vadovaujantis minėta išimtis nebūtų 

taikoma rengiant Lietuvos Respublikos 2027–2029 ir vėlesnių metų biudžeto patvirtinimo įstatymų 

projektus. Siūlomas pereinamasis nuostatos įgyvendinimo laikotarpis Europos Sąjungos, kitos 

tarptautinės finansinės paramos ir bendrojo finansavimo lėšoms reikalingas, siekiant valstybės 

biudžeto asignavimų valdytojams ir Finansų ministerijai tinkamai pasirengti nuostatos 

įgyvendinimui. 

Pažymėtina, kad jeigu Europos Sąjungos, kitos tarptautinės finansinės paramos ir bendrojo 

finansavimo lėšos paskirstomos kitam asignavimų valdytojui arba biudžetinei įstaigai, kurios 

savininko teises ir pareigas įgyvendina kitas asignavimų valdytojas ir (arba) kuri yra atskaitinga kitam 

asignavimų valdytojui, ir (arba) kitam subjektui, kuris priklauso kitai viešojo sektoriaus subjektų 

grupei arba nepriskiriamas viešojo sektoriaus subjektams, taikoma Taisyklių 12.2 papunkčio 

nuostata, kuria vadovaujantis lėšos, skiriamos šiems subjektams, programų sąmatose detalizuojamos 

ne pagal galutinį lėšų panaudojimą, o atsižvelgiant į lėšų skyrimo tikslą, t. y. taikomas mažesnis 

detalumo reikalavimas, nei nustatyta Taisyklių 12.1 papunktyje. 

b) Siūloma patikslinti Taisyklių 13 punktą, nustatant, kad BSĮ 4 straipsnio 1 dalies 3 punkte 

nurodytų subjektų programos sąmatos patvirtinamos iki biudžetinių metų sausio 15 dienos, o BSĮ 

4 straipsnio 2 dalies 3 punkte nurodytų subjektų programų sąmatos – iki biudžetinių metų sausio 

10 dienos. Šiuo patikslinimu siekiama užtikrinti tinkamą Taisyklių 14 punkto nuostatų įgyvendinimą, 

nes tvirtinant ministro valdymo srities įstaigos, vykdančios atitinkamo asignavimų valdytojo 

programas ir turinčios pavaldžių biudžetinių įstaigų, kurių savininko teises ir pareigas ji įgyvendina, 

suvestinę vykdomų programų sąmatą, turi būti vadovaujamasi patvirtintomis BSĮ 4 straipsnio 2 dalies 
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3 punkte nurodytų subjektų programų sąmatomis, kaip nustatyta Taisyklių 13.2 papunktyje. 

Atitinkamai, siekiant aiškumo, Taisyklių 14 punktas papildomas terminu, suderintu su Taisyklių 

13.1 papunktyje nustatytu terminu (iki biudžetinių metų sausio 15 dienos). 

c) Siūloma patikslinti Taisyklių 17 punktą, nustatant, kad kai Finansų ministerijai per 

Valstybės biudžeto, apskaitos ir mokėjimų sistemą kitą informaciją teikia subjektai, kuriems 

vadovauja BSĮ 4 straipsnio 2 dalyje nurodyti asmenys, ji turėtų būti suderinta su atitinkamu 

asignavimų valdytoju, įgyvendinančiu jų įstaigos savininko teises ir pareigas. Šiuo pakeitimu 

siekiama užtikinti, kad visa Finansų ministerijai teikiama informacija būtų suderinta su atitinkamu 

asignavimų valdytoju. 

Nutarimų projektai neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programai ir Europos Sąjungos teisės aktams. 

Nutarimų projektams įgyvendinti papildomo valstybės biudžeto lėšų poreikio nenumatoma. 

Nutarimų projektais neperkeliami ir neįgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai, jie nėra 

notifikuotini Europos Komisijai.  

Neigiamų pasekmių priėmus Nutarimų projektus nenumatoma. 

Nutarimų projektai paskelbti Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS).  

Nutarimų projektais neapibrėžiama naujų sąvokų, kurios turėtų būti suderintos Lietuvos 

Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. Nutarimų 

projektai atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.  

Nutarimų projektus parengė Finansų ministerijos Viešųjų finansų sistemos valdymo grupės 

(vadovė Asta Butrimė, tel. 239 0094, el. p. asta.butrime@finmin.lt) patarėja Aušra Kolpakovienė, tel. 

239 0078, el. p. ausra.kolpakoviene@finmin.lt. 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo Nr. 543 projektas ir jo lyginamasis variantas, 35 lapai. 

2. Nutarimo Nr. 292 projektas ir jo lyginamasis variantas, 52 lapai. 

3. Nutarimo Nr. 543 projekto ir Nutarimo Nr. 292 projekto derinimo pažyma, 3 lapai. 
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